

## Gammel Amager-Land ved Kiøbenhavn.

Meddelt af Kai C. Uldall.

Under denne Overskrift meddeler *Kiøbenhavns Adresse-contoirs Efterretninger* 1759 Nr. 23 (31. Aug.) følgende:

„Da endnu ingen, enten Pige eller Enke, endog af de ældste Danske Slægter paa gammel Amager-Land, ved noget Ægteskab er bleven forflyttet fra den ene Danske til den anden Nedertydske Menighed i Store-Maglebye eller Hollænder-Dorp udi de 243 Aar, da, i Kong Christian den Andens Tiid af hans Dronning Isabella eller Elisabeth forskrevne, Nord-Hollandske West-Friesiske Waaterlands Folk har beboet Hollænder-Dorp og Dragøe, fordi de hidindtil iblant deres egne Folk og Afkom har udsøgt sig Hustruer, saa bliver det for Efterkommerne en merkværdig Dag paa Landet, Mandagen den 27. *Augusti*, paa hvilken efter Kongelig Allernaadigste Tilladelse af 3die *Ejusdem*, udi en talrig Forsamling af Høye Stands-Personer og Høy-fornemme Folk fra Kiøbenhavn, Landets [o: Amagers] egne udvalgte og fornemmeste Folk, saa og en overmaade stor Mængde fremmede Tilskuere deres Nærværelse *Præpositus honorarius* og *Pastor Primarius* ved den Danske Menighed paa gammel Amager-Land, Mag. Christopher Wöldike, offentlig i Thaarbye-Kirke sammenviede: Agtbare og Velvise Jacob Gerdson Bakker, velforordnede Schout eller Schultheisz udi Store-Maglebyes Nedertydske Menighed, og Velfornemme Gud- og Dydelskende unge Møe Gertrud Hans Datter, den velbekiendte og agtede gamle Hans Hanssöns yngste Datter fra Sundbye-Vester.

Siden Bruden paa hendes Æres- og Glædes-Dag fremstillede sig første Gang i den med stor Bekostning anskaffede gammel Hollandske Amager-Dragt, hvilken hun af Kierlighed til sin Brudgom og det Folk hun forenes med agter herefter at bære, gav det Provsten, Mag. Wøldike, Anledning til af Brude-Sangen, det korte Udtog af Høysangens Bog, den 45 Psalm, 11 og 12 v. at forklare *Jesu aandelige Bruds Pligter og Fordele*, med Erindring udi Tilsegnelsen til Brudgommen af 1 Sam. Bog 25 Cap. 32 V., til Bruden af 1 Mos. Bog 49 Cap. 25 og 26 V., og Slutnings-Ønske af Ruths Bog 4 Cap. 11 V.

Efter Brude-Vielsen blev Brudgommen og Bruden af den anseelige Brude-Skare udi 32 Karrether foruden Chaiser, Jagt-Vogne og den store Mængde Amager-Vogne, ledsaget til Brudens Faders, Agtbare og Velfornemme Hans Hanssøns, Boepæl i Sundbye-Vester, og der saavel som paa adskillige andre Steder i Byen saaledes beværtet, at enhver med den fuldkommeneste Fornøjelse og bedste Ønske fandt sig forbunden til at ønske de ved dette Ægteskab forenede gamle Nord-Hollandske og ældgamle Amager Danske Slægter ald tiltagende Naade og Velsignelse af Gud!

Brndgommen er ellers en bekiendt fornufftig Dommere og formuende Amager-Mand af den Nord-Hollandske gamle Afkom. Bruden et vittig, sparsommelig og huuslig Fruentimmer. Brudens Fader, sadt i Anseelse ved Brandvæsenets og andre gode Indretninger paa gammel Amager-Land, af de lykkelige Fædre, som ingen Bedrøvelse har havt at sine Børn, uden den, deres dødelige Bortgang har forarsaget. Hans ældste Søn var fordum med almindelig Berømmelse Sogne-Foged og Foged i Sundbye-Vester, hans 2de ældste Døttre gifte med Fogderne i Thaarbye og Castrup, og havde hans Datter, som er gift med Fogden i Castrup, den uforglemmelige Naade, at vores regierende Allernaadigste Konge med sin Høye Nærværelse bievaanede Brude-Vielsen i Thaarbye Kirke saavel som Brude-Huuset. Den næst yngste Datter er gift med Skipper Jan Janssøn i Kiøbenhavn, uden at have forandret sin Danske blaae Amager-Dragt, den yngste nu med den Nedertydske Me-

nigheds Schout paa Landet, hvis Domme, som bekiendt er, *appelleres* til Kongl. Majests. Høyeste-Ret. Den yngste Søn, Niels Hanssøn, søger sit Brød ved at fare paa Island, og har fraværende ladet et Brude-Vers til sin yngste Søsters Bryllup trykke udi Directeur Høpffners Bogtrykkerie: (Psalm. 103, V. 17. 18.)<sup>1)</sup>“

---

1) Niels Hansen: Da Schout i Hollænder-Bye Jac. Bacher indlod sig i Ægteskab med Giertr. Hansd. i Taarnbye 1759 d. 27. Aug. i Khvvn. Fol.